Ley 1445 de 2011, norma que permitió la “conversión de los clubes profesionales” de entidades sin ánimo de lucro a 
“sociedades anónimas”; y (iv), para la fecha de para la fecha de presentación de la demanda, se denominaba Sucre 
Fútbol Club S.A. 
2 La suma de las pretensiones de la demanda ascendió a “quinientos millones ciento veintinueve mil dieciséis pesos 
m/cte ($500.129.016)”, que superaban los 500 salarios mínimos mensuales legales vigentes (500 SMMLV) al momento 
de la presentación de la demanda (folio 10 del cuaderno 1). 
3 Tema: convenio de apoyo – incumplimiento – equilibrio económico del convenio. 

incumplido su obligación de realizar gestiones para transferir un aporte económico y el

[...]

plenamente los derechos a la CORPORACIÓN SOCIAL DEPORTES PALMIRA 
FÚTBOL CLUB, y deben resarcir los perjuicios y sobrecostos de todo orden sufridos por 
el demandante por razón del incumplimiento del convenio por parte de los demandados, 
los cuales tienen un valor estimativo de QUINIENTOS MILLONES CIENTO 
VEINTINUEVE MIL DIECISÉIS PESOS M/CTE ($500.129.016,76) (sic) de la siguiente 
manera: 

A) Por frente (sic) del valor estimativo a título de pérdidas sufridas por la 
CORPORACIÓN SOCIAL DEPORTES PALMIRA FUTBOL CLUB, se ordene 
pagar la suma de DOSCIENTOS MILLONES CIENTO VEINTINUEVE MIL 
DIECISÉIS PESOS M/CTE ($200.129.016). 
B) Por concepto del valor que se pactó en el Convenio Interinstitucional para el 
Fomento de la Actividad Deportiva Competitiva y Recreativa en el Municipio de 
Palmira hasta el 31 de diciembre de 2009, en razón a los pagos que realizó la 
CORPORACIÓN SOCIAL DEPORTES PALMIRA FÚTBOL CLUB, en

[...]

gestiones para transferirle al demandante “un aporte económico (…) por valor de 

TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA 

($300.000.000)”7. 

3.3. El IMDER incumplió el convenio porque “no hizo pago alguno”8, lo cual conllevó que, 

en el año 2009, el club reportara pérdidas por doscientos millones ciento veintinueve mil 

dieciséis pesos ($200.129.016)9. 

4. Con base en los anteriores fundamentos fácticos, la parte actora solicita que se declare 

(i) el incumplimiento del convenio por parte del Municipio de Palmira y del IMDER o (ii) 

que hubo un rompimiento del equilibrio económico del convenio.

[...]

Si en gracia de discusión no se encuentra probado el incumplimiento, el tribunal no 

estudió el rompimiento del “equilibrio económico”23 del convenio, el cual fue acreditado, 

pues, en el año 2008, anterior a la firma del negocio jurídico, el club de fútbol obtuvo 

ganancias por cerca de setenta y cinco millones de pesos ($75.000.000) y, por el 

contrario, en el año 2009, tuvo pérdidas de aproximadamente doscientos millones de 

pesos ($200.000.000)24. 

F. El trámite en la segunda instancia 

11. El 14 de diciembre de 2021, por auto de ponente, el Tribunal Administrativo del Valle